plan, forrada por laje, piso cerâmico e de taco, com
04 quartos, sala copa, cozinha, 3 banheiros, varanda
frontal, numa área construída de 191,84 m². Imóvel
matriculado sob o nº 6.395 no Cartório de Registro
de Imóveis de Monte Carmelo/MG.
(RE)AVALIAÇÃO: R$ 550.000,00 (quinhentos e
cinquenta mil reais), em 26 de julho de 2019.
Atualizado para R$ 777.266,31 (setecentos e setenta

e sete mil, duzentos e sessenta e seis reais e trinta e
um centavos), em 08 de dezembro de 2025, com
base nos índices da Tabela da Corregedoria de
Justiça de Minas Gerais.
LANCE MÍNIMO NO 2º LEILÃO: R$ 621.813,04
(seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e treze reais
e quatro centavos).
*No caso de determinação judicial, os bens poderão
ser reavaliados ou sua avaliação atualizada pelo
índice de correção monetária da Corregedoria de
Justiça de Minas Gerais, até a data do leilão,
podendo sofrer alteração em seus valores, os quais

[...]

equivalente às quota-parte do coproprietário Julimar
Caixeta Pena alheio à execução no montante de 50%
(cinquenta por cento) do imóvel. Obs.: Sobre a parte
do(a) coproprietário(a)/meeiro(a) não incide
desconto e não se aplica parcelamento.
VALOR DO DÉBITO DA EXECUÇÃO: R$
3.120.230,87 (três milhões, cento e vinte mil,
duzentos e trinta reais e oitenta e sete centavos), em
25 de abril de 2022.
LOCALIZAÇÃO DO BEM: Conforme descrição
acima.
DEPOSITÁRIO: DIVINALDO FERNANDES DE
ARAÚJO, Rua Porto Alegre, nº 127, Centro, Monte
Carmelo/MG.
ÔNUS: Consta alienação em favor da Caixa
Econômica Federal S/A;

[...]

avaliação consta sobre o referido terreno a
construção de um pequeno cômodo comercial, com
área construída de aproximadamente 44,00 m², não
averbada na matrícula imobiliária. Imóvel
matriculado sob o nº 8.245 no Cartório de Registro
de Imóveis de Monte Carmelo/MG, avaliado em R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em 12
de março de 2024; 02) Imóvel situado na Rua
Riachuelo, nº 1059, Bairro Boa Vista, Monte
Carme/MG, sendo uma faixa de terreno medindo
16,00 metros de frente pela rua Riachuelo; 22,80
metros do lado direito, confrontando com João
Vicente Gomes;

[...]

frente, e nos fundos uma casa residencial com 03
quartos, sendo 01 (um) suíte, 021 (duas) salas,
cozinha, banheiro social, área de serviço e garagem,
não averbada na matrícula imobiliária. Imóvel
matriculado sob o nº 12.073 no Cartório de Registro
de Imóveis de Monte Carmelo/MG, avaliado em R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), em 11
de abril de 2024; 03) Imóvel situado na Rua
Riachuelo, nº 428, Bairro Boa Vista, Monte
Carme/MG, sendo um lote de terreno, quadra 606-A,
setor 06, medindo-se 7,50 metros pela Rua
Riachuelo; 14,20 metros pelo lado direito, na
confrontação com José Carlos Moreira;

[...]

Imóvel matriculado sob o nº
8.411 no Cartório de Registro de Imóveis de Monte
Carmelo/MG, avaliado em R$ 100.000,00 (cem mil
reais), em data de avaliação não disponível.

(RE)AVALIAÇÃO TOTAL: R$ 700.000,00
(setecentos mil reais).
LANCE MÍNIMO NO 2º LEILÃO: R$ 560.000,00
(quinhentos e sessenta mil reais).
*No caso de determinação judicial, os bens poderão
ser reavaliados ou sua avaliação atualizada pelo
índice de correção monetária da Corregedoria de
Justiça de Minas Gerais, até a data do leilão,
podendo sofrer alteração em seus valores, os quais

[...]

equivalente às quota-parte dos coproprietários alheio
à execução DORACI ROSA MARTINS no
montante de 50% (cinquenta por cento) do imóvel.
Obs.: Sobre a parte do(a) coproprietário(a)/meeiro(a)
não incide desconto e não se aplica parcelamento.
VALOR DO DÉBITO DA EXECUÇÃO: R$
449.104,56 (quatrocentos e quarenta e nove mil,
cento e quatro reais e cinquenta e seis centavos), em
30 de agosto de 2025.
LOCALIZAÇÃO DO BEM: 01) Conforme
descrição acima; 02) Conforme descrição acima; 03)
Conforme descrição acima.
DEPOSITÁRIO: 01) CLODOVIL CALIXTO
MARTINS (Executado); 02) CLODOVIL
CALIXTO MARTINS (Executado);